
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 

 
ТРИДЦАТЬ  СЕДЬМОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО  СОЗЫВА 

 
18 ноября 2016 года  

Р Е Ш Е Н И Е 

 
Об утверждении устава редакции газеты «Инфо-Вестник Островной» 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1                         

«О средствах массовой информации», статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                                  

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования закрытое 

административно-территориальное образование город Островной Мурманской 

области, постановлением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 23.12.1997 № 75 

«Об утверждении газеты «Инфо-Вестник Островной», с целью приведения 

муниципальных правовых актов ЗАТО г. Островной в соответствие с действующим 

законодательством, Совет депутатов ЗАТО г. Островной 

решил: 

 

1. Утвердить прилагаемый устав редакции газеты «Инфо-Вестник Островной». 

2. Поручить Администрации ЗАТО г. Островной: 

2.1. Подготовить проект договора между соучредителями газеты «Инфо-Вестник 

Островной» и ее редакцией.  

2.2. Внести соответствующие изменения в устав Муниципального унитарного 

предприятия связи, информатики и средств массовой информации «Инфо-спутник».    

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года и подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО                              

г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

Глава муниципального образования 

ЗАТО г. Островной 

18 ноября 2016 года 

№ 37-03 

 

Г.В. Чистопашин 

 

 



 

       Утвержден решением  

Совета депутатов ЗАТО г. Островной 

         от 18 ноября 2016 года № 37-03 

 

 

Принят на общем собрании коллектива 

               сотрудников редакции газеты 

                  «Инфо-Вестник Островной» 

 

                                                                                                           Протокол №____ 

                                                                                                            Дата___________ 

 

 

 

Устав редакции газеты «Инфо-Вестник Островной» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной 

 

2016 год



 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий устав редакции газеты «Инфо-Вестник Островной» (далее  

также - Устав Редакции, Устав) определяет организационные, экономические, 

правовые и социальные основы деятельности редакции средства массовой 

информации. Газета «Инфо-Вестник Островной» (далее - Газета) является 

периодическим печатным изданием, учрежденным в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1                

«О средствах массовой информации» (далее – Закон о СМИ), Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

закрытое административно-территориальное образование город Островной 

Мурманской области, постановлением Совета депутатов ЗАТО г. Островной                      

от 23.12.1997 № 75 «Об утверждении газеты «Инфо-Вестник Островной». 

1.2. Учредителями Газеты являются Совет депутатов закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской 

области (далее - Совет депутатов ЗАТО г. Островной) и Администрация закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской 

области (далее - Администрация ЗАТО г. Островной) (далее - Учредители). 

Учредители совместно выступают в качестве соучредителей. 

1.3. Газета является печатным средством массовой информации  

для опубликования муниципальных правовых актов закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области (далее - ЗАТО 

г. Островной), обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам  

местного  значения, доведения до сведения жителей муниципального образования  

официальной  информации о  социально-экономическом, культурном  развитии  

ЗАТО г. Островной, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 

официальной информации. Газета издается на государственном языке Российской 

Федерации. 

1.4. Периодичность  выхода  Газеты – один  раз  в неделю. Объем одного номера 

– шестнадцать полос формата А5. Тираж – 150 экземпляров. 

По мере необходимости к Газете издается приложение, в котором публикуются 

муниципальные правовые акты органов местного самоуправления ЗАТО  

г. Островной. 

Каждый выпуск Газеты должен содержать сведения, указанные в статье 27  

Закона о СМИ. 

1.5. Производство и выпуск Газеты осуществляет редакция печатного средства 

массовой информации. Полное официальное наименование редакции печатного 

средства массовой информации: редакция газеты «Инфо-Вестник Островной» (далее 

– Редакция). 



 

 

1.6. Редакция не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность 

как структурное подразделение Муниципального унитарного предприятия связи 

информатики и средств массовой информации «Инфо-спутник» (далее – 

МУПСИСМИ «Инфо-спутник»). 

1.7. Финансирование производства, выпуска, издания и распространения Газеты 

осуществляется за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной Мурманской области 

путем предоставления субсидии МУПСИСМИ «Инфо-спутник» в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации в порядке, определяемом 

Администрацией ЗАТО г. Островной. 

1.8. Цена одного экземпляра Газеты утверждается Администрацией ЗАТО  

г. Островной; приложение к Газете распространяется бесплатно. 

1.9. Редакция осуществляет свою деятельность в соответствии  

с законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом Редакции. 

1.10. В соответствии со статьей 12 Закона о СМИ газета не подлежит 

государственной регистрации. 

1.11. Местонахождение Редакции: 184640, Мурманская область, г. Островной, 

ул. Соловья, д. 1. 

 

2. Предмет и цели деятельности Редакции 

 

2.1.  Предметом деятельности  Редакции  является  производство, выпуск  

и  распространение Газеты. Редакция является издателем Газеты. 

2.2. Целями деятельности Редакции являются:  

– опубликование муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной; 

– обсуждение проектов муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной по вопросам местного значения; 

– доведение до сведения жителей муниципального образования ЗАТО  

г. Островной официальной информации о социально-экономическом и культурном 

развитии ЗАТО г. Островной, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 

официальной информации; 

- обеспечение  конституционных прав  граждан на  ознакомление  с документами  

и  материалами,  непосредственно затрагивающих  их  права и свободы, если  иное   

не  предусмотрено  законом,  на  поиск, получение, передачу, производство   

и  распространение  информации  любым  законным способом; 

- сбор,  анализ  и  распространение  объективной  информации  о  жизни 

Российской  Федерации,  Мурманской области, ЗАТО г. Островной. 

2.3. В соответствии с данными целями Редакция: 

–  выпускает  еженедельную  Газету и приложения к ней; 

– опубликовывает муниципальные правовые акты органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной; 



 

 

–  опубликовывает для обсуждения проекты муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной по вопросам местного 

значения; 

– доводит  до  сведения  жителей  ЗАТО г. Островной  официальную 

информацию о деятельности органов местного самоуправления, социально-

экономическом  и  культурном  развитии ЗАТО г. Островной, о развитии  

его общественной инфраструктуры и иную официальную информацию. 

 

3. Взаимные права и обязанности Учредителей, Редакции, главного редактора 

 

3.1. Права и обязанности Учредителей 

 

3.1.1. Учредители утверждают Устав Редакции. 

3.1.2. Учредители имеют право: 

– вносить изменения в Устав Редакции; 

– прекратить или приостановить деятельность Газеты в случаях и в порядке, 

установленных настоящим Уставом Редакции; 

– помещать бесплатно и в согласованный с Редакцией срок сообщения 

и материалы от своего имени;  

– осуществлять контроль за соответствием деятельности Редакции положениям 

законодательства, настоящего Устава Редакции, за соответствием тематики  

и специализации, языка, периодичности и объема Газеты;  

3.1.3. Учредители обязаны: 

– соблюдать положения настоящего Устава; 

– предоставлять Редакции информацию о деятельности органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной; 

– оказывать содействие в работе Редакции. 

 

3.2. Права и обязанности Редакции 

 

3.2.1. Редакция осуществляет свою деятельность на основе профессиональной 

самостоятельности. 

3.2.2. Редакция независима от политических партий и иных общественных 

объединений, преследующих политические цели. Редакция осуществляет свою 

деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 

Уставом, Уставом и локальными нормативными актами МУПСИСМИ                         

«Инфо-спутник». 

3.2.3. Редакция вправе: 

– планировать свою творческую деятельность в рамках тематики, специализации 

и направленности Газеты, решать вопросы ее содержания и художественного 

оформления; 



 

 

– запрашивать информацию о деятельности государственных органов, органов 

местного самоуправления, организаций, общественных объединений,  

их должностных лиц и получать ответы на эти запросы в соответствии  

с действующим законодательством Российской Федерации; 

– в установленном порядке осуществлять переписку с читателями Газеты, 

учитывать их интересы и предложения; 

– по своему усмотрению за счет собственных средств публиковать информацию, 

не противоречащую действующему законодательству и не указанную                                      

в пункте 2.2 настоящего Устава, сверх объема одного номера, указанного в пункте        

1.4 настоящего Устава. 

3.2.4. Редакция обязана: 

– обеспечивать выполнение редакционных планов; 

– соблюдать все права и законные интересы третьих лиц, а также соблюдать 

права на используемые произведения, включая авторские и смежные права; 

– осуществлять оформление материалов для печати в соответствии  

с требованиями стандартов, технических условий; 

– при организации своей деятельности надлежащим образом выполнять все 

требования действующего законодательства Российской Федерации, предъявляемые  

к средствам массовой информации. 

– согласно Федеральному закону от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном 

экземпляре документов» еженедельно, безвозмездно передавать  экземпляры Газеты  

в Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечное объединение 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области» (МБУК «БО ЗАТО г. Островной»); 

– публиковать информацию согласно статьи 35  Закона о СМИ. 

3.3. Главный редактор: 

– возглавляет Редакцию и является по должности директором МУПСИСМИ 

«Инфо-спутник». 

– осуществляет подбор штатных сотрудников Редакции и иных авторов  

для работы в Газете; 

– согласовывает должностные инструкции сотрудников Редакции, дает указания, 

обязательные для исполнения сотрудниками Редакции; 

– определяет основные направления деятельности Редакции; 

– организует работу Редакции; 

– несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых  

к деятельности средств массовой информации законодательством Российской 

Федерации; 

– представляет Редакцию в отношениях с юридическими и физическими лицами, 

государственными, муниципальными, правоохранительными органами, а также  

в суде; 



 

 

– решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции, исполняет иные 

функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

3.4. Выпуск Газеты допускается только после того, как Главным редактором 

дано разрешение на выход в свет. 

 

4. Полномочия коллектива штатных сотрудников Редакции 

 

4.1. Коллектив штатных сотрудников Редакции (далее - Коллектив) составляют 

лица, которые на основе трудового договора с МУПСИСМИ «Инфо-спутник» 

осуществляют производство, выпуск, издание и распространение Газеты. 

Штатная численность Коллектива составляет 4 (четыре) единицы (без учета 

главного редактора). 

4.2. Коллектив формирует Главный редактор в соответствии со штатным 

расписанием по трудовым договорам. 

4.3. Для работы в Редакции могут быть привлечены работники по гражданско-

правовым договорам и на условиях совместительства. 

4.4. Коллектив в полной мере пользуется правами и несет ответственность, 

предусмотренную Законом о СМИ. 

4.5. Полномочия Коллектива определяются Законом о СМИ и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО  

г. Островной.  

4.6. Коллектив: 

– принимает участие в разработке основных направлений творческой 

деятельности Редакции и подготовке редакционных планов; 

– участвует в мероприятиях Редакции; 

– вносит руководству Редакции предложения по улучшению качества Газеты  

и ускорению редакционно-издательского процесса; 

– решает на общем собрании иные вопросы в пределах своей компетенции, 

определенной законодательством Российской Федерации. 

4.7. Коллектив осуществляет свои полномочия на общем собрании Коллектива. 

Общее собрание Коллектива правомочно, если на нем присутствует не менее двух 

третей от общего числа членов Коллектива. Решения принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на общем собрании членов журналистского 

коллектива. 

4.8. Общее собрание Коллектива избирает из своего состава 

председательствующего, который ведет собрание, и секретаря, который составляет 

протокол собрания. Протокол ведется на каждом общем собрании Коллектива.  

В протокол заносятся все решения общего собрания Коллектива. Протокол 

подписывается председательствующим и секретарем. 

 



 

 

5. Порядок назначения Главного редактора 

 

Главный редактор является директором МУПСИСМИ «Инфо-спутник», который 

назначается на должность главой Администрации ЗАТО г. Островной (лицом                      

его замещающим) в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных  

и муниципальных унитарных предприятиях» и другими нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Мурманской области, муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной в области трудовых 

отношений. 

 

6. Основания и порядок прекращения и приостановления деятельности Газеты 

 

6.1.  Деятельность Газеты может быть прекращена или приостановлена только 

по совместному решению Учредителей либо в судебном порядке. 

6.2. Учредители вправе прекратить или приостановить деятельность Газеты  

в случае, если: 

– Учредители утратили возможность финансировать выпуск Газеты; 

– Учредители утратили необходимость выпуска Газеты; 

– в случае неоднократных в течение 12 месяцев нарушений Редакцией 

требований статьи 4 Закона о СМИ, по поводу которых делались письменные 

предупреждения. 

6.3. Деятельность Газеты может быть также прекращена в порядке  

и по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ  

«О противодействии экстремистской деятельности». 

6.4. В случае решения Учредителей о прекращении выпуска Газеты, Учредители 

сохраняют за собой право на возобновление выпуска средства массовой информации 

с тем же названием. 

6.5. Принятие Учредителями решения о прекращении деятельности Газеты 

влечет недействительность настоящего Устава. 

6.6. Совместное решение Учредителей о прекращении или приостановлении 

деятельности Газеты оформляется соответствующими муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной. 

 

7. Передача и (или) сохранение права на наименование, иные юридические 

последствия смены Учредителей, изменения состава соучредителей, прекращения 

деятельности Газеты, ликвидации или реорганизации Редакции,  

изменения ее организационно-правовой формы 

 



 

 

7.1. В случае принятия решения Учредителей о прекращении деятельности 

Газеты право на наименование средства массовой информации сохраняется  

за Учредителями. 

7.2. В случае смены Учредителей, изменения состава Учредителей Редакция 

продолжает свою деятельность. 

7.3. В случае реорганизации Учредителей (ля) их (его) права  

и обязанности в полном объеме переходят к правопреемнику. 

7.4. Реорганизация Редакции не является основанием для прекращения 

производства и выпуска Газеты, если Учредителями не будет принято иного решения. 

 

8. Ограничение опубликования сведений в Газете 

 

Не допускается использование Газеты в целях совершения уголовно 

наказуемых деяний, для разглашения сведений, составляющих государственную  

или иную специально охраняемую законом тайну, для призыва к захвату власти, 

насильственному изменению конституционного строя и целостности государства,  

для распространения материалов, содержащих публичные призывы к осуществлению 

террористической деятельности или публично оправдывающих терроризм, 

разжигания национальной, классовой, социальной, религиозной нетерпимости  

и розни, других экстремистских материалов, материалов, пропагандирующих 

порнографию, культ насилия и жестокости, иных сведений, распространение которых 

запрещено или которые не могут быть опубликованы в соответствии с действующим 

законодательством и законодательством Российской Федерации о средствах массовой 

информации. 

 

9. Порядок утверждения и изменения Устава Редакции 

 

9.1. Устав Редакции (изменения в него) принимаются на общем собрании 

Коллектива и утверждаются Учредителями соответствующими муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО  

г. Островной. 

9.2. Изменения в Устав Редакции могут быть внесены: 

– по инициативе Учредителей; 

– по инициативе Редакции. 

 

____________________ 


